
運動器発第 24064 号 

令和６年 12 月吉日 

都道府県理学療法士協会・士会 殿 

公益財団法人運動器の健康・日本協会 

 理事長 松本 守雄  

 

「認定スクールトレーナー制度」 

第２回養成講習会受講者推薦依頼 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は円滑な協会運

営にご協力をいただき、感謝申し上げます。  

早速ですが、2024 年度「認定スクールトレーナー制度」に続き、次年度

(2025 年)も全国の都道府県理学療法士会からリーダー的役割を担う受講者の推

薦枠を設けます。各地での認定スクールトレーナーの活動は、都道府県理学療

法士会推薦者が主体的に窓口となっていただくことが円滑に関係方面との連携

を図ることができるものと考えております。 

そのために第２期受講者募集に当たっては、各都道府県理学療法士会推薦枠

を２名とさせていただきたいと存じます。都道府県理学療法士会におかれまし

ては、この推薦枠の人選に苦慮されることがあると存じますが、すでに少年野

球指導者講習会講師修了者となり、各地で講師として実績を重ねられている理

学療法士の皆さんも各都道府県におられ、受講者対象の一員としてご検討いた

だければ、より活性化が図れるものと存じます 

もちろん公募は、特定の地域や団体に偏向することなく、本制度の活動が公

正・公平にできる体制を構築したいと考えております。 

以上の趣旨をご理解賜り、都道府県理学療法士会から適任者２名の推薦が得

られますよう、ご協力、ご理解を賜りたくお願いいたします。 

 

 

  【問い合わせ先】 

公益財団法人運動器の健康・日本協会 事務局（担当：田名部、土原） 

   Tel 03-3816-3755   e-mail contact@bjd-jp.org 

以上 

 

 

 



記 

 

第２期養成講習会の実施概要（予定） 

 

  １．講習期間 

   2025（令和 7）年 

５月 10 日(土)～7月 15 日(火) 基礎研修 30単位（e ラーニング） 

８月２日(土) 第 1 日 13時～17時 40分 対面式講習会  

３日(日) 第 2 日 8時 30分～16 時  対面式講習会・認定試験 

  ２．対面式講習会会場 

  芝浦工業大学豊洲学舎（予定） 東京都江東区豊洲 

  ３．資格認定の判定 

   ８月９日(土） 試験委員会、制度委員、監理委員会及び理事会の 

承認・発表 

  ４．受講料・登録料 

   受講料 40,000 円  資格認定後の登録料（５年分） 10,000 円 

５．都道府県理学療法士会推薦者（２名） 

理学療法士の資格を有する者で、当該都道府県において学校保健活

動の推進役としての適任者、年齢・性別は不問。ただし、受講に当た

っては、所属長の受講同意を得ること。 

  ６．受講者の推薦期日 

令和７年月２月末日までに推薦者の氏名、所属先、連絡先（メール

アドレス）を本協会までにお届けください。 

  ７．受講料の納付締切日  4 月 15 日(火)  

８．都道府県理学療法士会推薦枠以外の応募の取り扱い 

  第２期養成講習会の定員は 150 名で、一般公募人数は各都道府県か

ら１名の 47 名とし、受講希望者は 47 都道府県別に受け付け、都道府

県ごとに厳正な抽選を行って 47名を選出する。残り９名は、これまで

モデル事業として実績を積まれた経験者を本部（協会）指名として選

出する。 

  ９．「認定スクールトレーナー」資格付与者に対する研修会の開催 

2025（令和 7）年 11 月上旬をめどに、資格認定者を対象に研修会をオ

ンラインで開催し、今後の活動計画に関する情報交換を行う。（第 1期

生の参加も可） 

以上 

 


